Messias autem venturus canitur vv. 414 sqq., ubi notandum est, poëtam tempora praeterita usurpare:

ἡλίθι γάρ οὐρανίων νότων ἀπ' ἀνήρ μακαρίτης
σκῆπτρον ἔχων ἐν χερσίν, ὃ οἱ θεὸς ἐγγυάλιζεν,
καὶ πάντων ἐκράτησε καλῶς πᾶσιν τ' ἀπέδωκεν
τοῖς ἀγαθοῖς τὸν πλοῦτον, ὃν οἱ πρότεροι λάβον ἀνόρες.

Vide de novo templo a Messia aedificato vv. 422 sqq. Sed praeterea in Messia et regno eius describendo nihil novi poëta addidisse videtur.

Transeo ad librum octavum¹, ut locos praecipue memorabiles, qui de Messia et Antichristo sunt, recenseam.

Vv. 65 sqq. finis mundi sub Antoninorum tempora

¹ In libris sexto et septimo nihil reperi, quod ad has quaestiones proprie pertineret.

exspectatur, ex quibus unus omnes mundi divitias ad Anti-christi tempus servaturum esse dicitur, vv. 70 sqq.:

Ὥντες δέ τοι γένεσιν ἐπανέλθη
ἐκ περάτου γαίης ὁ φυγάς μητροκτόνος ἀνήρ,
ταῦτα γένεσιν διδούς πλοῦτον μέγαν Ἀστέρι θήσει.

Post quae statim iudicium futurum praedicitur, vv. 81 sqq.:

πάσης γάρ γαίης θυντῶν τότε σύγχυσις ἔσται,
καὶ τὸς ὁ παντοκράτωρ δέ τοι ἐλθη βίβλας κρίνει
ζόντων καὶ νεκρῶν φυγὰς καὶ κόσμου ἀπαντα.

Alia vero dissimilis Antichristi (si hoc nomine uti licet) notio vv. 88 sqq. occurrit, quam imaginem ex Apocal. Ioann. XII, 3 sumptam esse appetet¹:

πυρφόρος ὄσσας² δράκων ὅπότε δὲν ἐπὶ κόμασιν ἐλθη
γαπτέρι πλήθος ἔχων καὶ θλιψη σείο τὰ τέκνα,
ἔσσομένοι λιμοῦ τε καὶ ἐμφύλιοι πολέμοιο,
ἔγρις μὲν κόσμοιο τέλος καὶ ἔσχατον γῆμαρ
καὶ δοκίμοις κλητοῖς κρίσις ἀθανάτοιο θεοῖο.

Rursus ad vulgarem de Antichristo opinionem videntur spectare vv. 139 sqq. Nam textus quidem primorum versuum corruptus est³, et v. 141 lectio ἐχθρός conjectura incerta ALEXANDRI⁴ (qui etiam ὥλεθρος suspicatus est), a RZACHIO in textum recepta, sed Neronem redivivum aperte designant vv. 153 sq., 155 sq. (δέ τοι δὲν ισθμὸν διακόψῃ). Itaque sententiam EWALDI (l. c. pp. 74 sq.⁵), qui haec ad Septimium Severum imperatorem traxit, ad quem etiam vv. 133 sqq. retulit⁶, refellere vix opus est.

Post Antichristi mentionem, ut par est, Messias indu-

¹ Cfr. supra p. 63.

² Conjectura incerta, vide RZACHII ann. crit. Evidem cogitavi de αὐτῷ, sed nihil affirmo.

³ Cfr. RZACHII ann. crit. et GUTSCHEID (Litt. Centralblatt 1861 n. 28), cuius conjecturam μένος (pro γένος) RZACH omisit.

⁴ Vide ALEXANDRE ad h. l.

⁵ Vide praeceps p. 75 n. 4.

⁶ Cfr. ALEXANDRE ad h. l.

citur, vv. 169 sq., verbis maximam partem ex Or. Sib. III, 49 sq. petitum¹. Sed summam confusionem in hac oraculorum parte deprendimus; nam vv. 176 sq. ad Neronem-Antichristum referre necesse est, quem igitur etiam tum Romae imperantem Sibyllista fingit. Nero ad potentissimi hostis adventum senatum convocat et consilia contra illum init².